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1. ÚVOD

Stejně jako oxid uhličitý i metan je jeden z nejdůležitějších skleníkových plynů.

Značná část metanu může být oxidována metanotrofními bakteriemi, a tudíž může docházet

ke snížení emise metanu.

Metanotrofní bakterie patří mezi gram-negativní Proteobacteria obsahující vnitřní

membránové systémy, které umožňují oxidaci metanu. Tyto bakterie můžeme rozdělit na

dvě hlavní skupiny, a to typ I, který se řadí do třídy Gammaproteobacteria, a typ II, který se

řadí to třídy Alfaproteobacteria. Metanotrofní bakterie jsou v přírodě velice rozšířené, lze je

najít jak ve vodě, tak v půdě.

Jedním z hlavních zdrojů metanu je rašeliniště. Je to ekosystém, který je trvale

zaplaven vodou, a je domovem pro mnoho živočichů a rostlin. Metanotrofní bakterie se

v rašeliništi vyskytují zejména na hranici dvou zón. Zóny s dostatkem kyslíku a méně

metanu a zóny s nedostatkem kyslíku a více metanu. Avšak na výskytu těchto bakterií

v rašeliništi může mít vliv např. typ rašeliniště, chemické složení půdy nebo hloubka půdy.

Cíl práce:

 Provést rešerši o metanotrofních bakteriích

 Kvantifikovat metanotrofní bakterie

o V různých typech rašelinišť

o V různých hloubkách rašelinišť

 Zjistit vliv odvodnění a revitalizace v různých typech rašelinišť
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2. CYKLUS UHLÍKU

Nejdůležitějším prvkem v biosféře je uhlík, který tvoří základ organických sloučenin a

představuje přibližně 40 – 50 % sušiny tkání živých organismů. Nejvíce uhlíku je na Zemi

uloženo ve formě fosilních paliv, jako je ropa, uhlí, přírodní plyn nebo rašelina. Zbývající

část připadá na živé nebo odumřelé organismy, atmosférický oxid uhličitý (CO2) nebo

rozpuštěný oxid uhličitý ve formě např. normálních a kyselých uhličitanů (Klaban, 1999).

Globální cyklus uhlíku řídí dva základní procesy, a to fotosyntéza a dýchání. Suchozemské

rostliny používají jako zdroj uhlíku pro fotosyntézu atmosférický oxid uhličitý, zatímco

vodní rostliny rozpuštěné uhličitany (Townsend et al., 2010).

Biologicky fixovaný uhlík je degradován saprotrofními mikroorganismy až na dvě

hlavní plynné formy uhlíku, a to metan (CH4) a oxid uhličitý (Madigan et al., 2012). Většina

půdního uhlíku je přítomna v odumřelém organickém materiálu. CO2 je z atmosféry fixován

především fotosyntézou rostlin a mořských mikroorganismů a vrací se zpět dýcháním zvířat

(Obr. 1) a chemoorganotrofními mikroorganismy (Madigan et al., 2012). Metan je

v anoxickém prostředí produkován redukcí oxidu uhličitého s vodíkem a z některých

organických sloučenin jako je acetát. V tomto prostředí je metan nerozpustný a proudí

k oxickému prostředí, kde je oxidován na CO2 metanotrofními mikroorganismy (Madigan et

al., 2012).

Výměna uhlíku mezi atmosférou a vodním prostředí probíhá difúzí přes vodní hladinu,

a to vždy ve směru rozdílu relativních koncentrací CO2. Uhlík do tohoto prostředí vstupuje i

jako hydrogenuhličitan, který se tvoří při zvětrávání hornin bohatých na vápník, jako jsou

vápence a křída (Rajchard et al., 2002).
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Lidská činnost významně přispívá ke vstupu živin (hlavně snadno dostupných zdrojů

dusíku a fosforu) do ekosystémů a narušuje místní i globální biogeochemické cykly

(Townsend et al., 2010). V posledních 50 letech se zvýšila hladina CO2 v atmosféře o téměř

20% především spalováním fosilních paliv. Tento nárůst CO2, hlavního skleníkového plynu,

může vést ke zvyšování teploty a ke globálním změnám klimatu (Madigan et al., 2012).

Obr. 1: Schéma cyklu uhlíku

(http://www.windows2universe.org/earth/Water/co2_cycle.html).
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3. METAN

Metan je chemicky poměrně stabilní molekula, ale specifická skupina bakterií, tzv.

metanotrofní, ho mohou snadno oxidovat (Madigan et al., 2012). Asi 25% metanu je

spojováno s těžbou a spalováním fosilních paliv a biomasy. 69% je výsledkem mikrobiálních

procesů a dalších 6% je způsobeno chemickou výrobou metanu z rostlinného materiálu.

Většina atmosférického metanu pochází tedy z mikrobiálního metabolismu (Conrad, 2009).

Metan se vyskytuje ve velkém množství v přírodě, je produkován v prostředí bez

kyslíku metanogenními Archaea a je to jeden z hlavních plynů uvolňující se z močálů,

rašelinišť, jezer a intestinálního traktu savců. Velká ložiska metanu se nacházejí na dně moří

ve formě hydrátů metanu (Madigan et al., 2012).

Rašeliniště jsou typickým zdrojem metanu. Cyklus metanu v rašeliništích zahrnuje

řadu biochemických procesů, které se řídí podle různých chemických, fyzických a

biologických faktorů (Lai, 2009). Ekosystém rašelinišť je unikátní v tom, že vrstva rašeliny

je více jak 30 cm hluboká. Nejvyšší metanotrofní aktivita v rašeliništích je obvykle v zónách

nacházejících se na hranici mezi aerobní a anaerobní zónou, kde poměr substrátu (tedy CH4)

a kyslíku je optimální. Ve větších hloubkách metanotrofní bakterie trpí nedostatkem kyslíku

k zahájení oxidační reakce, zatímco v mělčích hloubkách je k dispozici méně metanu pro

metanotrofní bakterie. Metanotrofní mikroorganismy mohou oxidovat značnou část metanu,

který k nim proudí z anoxických zón, a tudíž výrazně omezit množství metanu uvolněného

do atmosféry (Lai, 2009). Tok metanu je řízen několika vzájemně se ovlivňujícími faktory,

mezi něž patří i poloha hladiny podzemní vody, která určuje zóny anaerobní a aerobní

oxidace. Odvodnění půdy je závažná věc pro celý ekosystém rašelinišť, vedoucí ke změně ve

vegetaci, rychlosti rozkladu organické hmoty, ale také ke snížení emisí metanu kvůli změně

v kvalitě a kvantitě organického substrátu pro metanogenní Archaea a zvýšené oxidaci

metanu metanotrofními bakteriemi. Produkce metanu je po odvodnění půdy snížena, neboť

s hloubkou rašeliny klesá kvalita uhlíku. Na druhou stranu při zaplavení rašelinišť je emise

metanu zvýšená (Urbanová, 2013).

Většina metanu, produkovaného ve vodních sedimentech, oxiduje na povrchu

sedimentu nebo ve vodním sloupci aerobními metanotrofními bakteriemi a malé množství

metanu uniká do atmosféry. Metan může být důležitým zdrojem energie pro metanotrofní

bakterioplankton a potravní řetězec. Studie z posledních deseti let ukazují, že mnoho
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metanotrofních organismů slouží jako důležitý zdroj potravy pro zooplankton a larvy hmyzu

(Conrad, 2009).
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4. METYLOTROFNÍ A METANOTROFNÍ BAKTERIE

4.1. Obecná charakteristika metylotrofních a metanotrofních bakterií

Metanotrofní bakterie jsou skupinou gram-negativních mikroorganismů, které mají

schopnost využívat metan jako jediný zdroj uhlíku a energie. Podskupinou metanotrofů jsou

metylotrofní bakterie, které jsou významné růstem na metanolu a dalších metylovaných

sloučeninách, ale ne na metanu (Lidstrom, 2006).

Podobně jako metanotrofní bakterie, jsou metylotrofní bakterie hojně rozšířené a lze je

najít jak v suchozemském, tak i vodním prostředí (King, 1992).

Velké množství známých kmenů metylotrofních bakterií jsou obligátně metylotrofní

druhy, které nejsou schopné růst na sloučeninách s C-C vazbou. Avšak, zejména skupina

bakterií rostoucích na metanolu a fakultativně metylotrofní organismy mohou růst na více-

uhlíkatých sloučeninách jako je cholin nebo pesticid karbofuran (Hanson and Hanson, 1996).

Metanotrofní bakterie jsou charakteristické přítomností specifického vnitřního

membránového systému (Hanson and Hanson, 1996). Membrány u metanotrofních bakterií

typu I jsou uspořádány jako svazky diskově tvarovaných váčků umístěných po celé buňce

(Obr. 2). Na druhou stranu zástupci typu II mají membránu podél periferie buňky. Klíčový


[…]


BOG S krátkodobě odvodněné vrchoviště

BSA bovine serum albumin

DMSO dimetylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina

FAD flavinadenindinukleotid

FEN L dlouhodobě odvodněné rašeliniště

FEN P přirozené rašeliniště

FEN S krátkodobě odvodněné rašeliniště

MMO metan monooxygenáza

NADH nikotinamid adenin dinukleotid dehydrogenáza

PCR polymerázová řetězová reakce

pMMO membránová metan monooxygenáza

qPCR kvantitativní polymerázová řetězová reakce

RNA ribonukleová kyselina

sMMO cytoplasmatická metan monooxygenáza

Taq Thermus aquaticus
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13. PŘÍLOHY

Příloha 1: Gelová elektroforéza při kvantifikaci DNA.
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Příloha 2: Vyhodnocení kvantifikace DNA v různých lokalitách, typech a hloubkách

rašelinišť.

Vzorek
Vrstva

(cm)
Lokalita

Typ

rašeliniště

Místo

odběru

Místo

přenosu

Kopie genu/g

suché půdy

281 0-10 Lakkasuo FEN P P 1,52E+07

301 0-10 Lakkasuo FEN P P 1,81E+07

306 0-10 Lakkasuo FEN S S 4,88E+07

326 0-10 Lakkasuo FEN S S 5,69E+05

331 0-10 Lakkasuo FEN L L 6,35E+07

351 0-10 Lakkasuo FEN L L 4,70E+07

356 0-10 Lakkasuo BOG P P 3,53E+07

376 0-10 Lakkasuo BOG P P neanalyzováno

381 0-10 Lakkasuo BOG S S 1,04E+08

401 0-10 Lakkasuo BOG S S 6,04E+06

406 0-10 Lakkasuo BOG L L 2,99E+06

426 0-10 Lakkasuo BOG L L 4,28E+06

581 0-10 Sumava FEN P P 1,21E+08

606 0-10 Sumava FEN P P 3,84E+07

611 0-10 Sumava FEN L L 1,45E+07

636 0-10 Sumava FEN L L 6,62E+06

641 0-10 Sumava BOG P P 5,20E+07

656 0-10 Sumava BOG P P 4,03E+08

661 0-10 Sumava BOG L L 2,35E+08

676 0-10 Sumava BOG L L 2,21E+07

431 0-10 Lakkasuo FEN L P 3,97E+07

451 0-10 Lakkasuo FEN L P 5,66E+06

456 0-10 Lakkasuo FEN P S 4,45E+06

476 0-10 Lakkasuo FEN P S 3,94E+07

481 0-10 Lakkasuo FEN S L 4,13E+07

501 0-10 Lakkasuo FEN S L 3,46E+06

531 0-10 Lakkasuo BOG P S 1,10E+07

551 0-10 Lakkasuo BOG P S neanalyzováno

556 0-10 Lakkasuo BOG S L 1,60E+07

576 0-10 Lakkasuo BOG S L 5,25E+06

681 0-10 Sumava FEN L P nedetekováno

706 0-10 Sumava FEN L P nedetekováno

711 0-10 Sumava FEN P L 9,22E+07

736 0-10 Sumava FEN P L 6,23E+07

741 0-10 Sumava BOG L P nedetekováno

756 0-10 Sumava BOG L P 2,16E+08

761 0-10 Sumava BOG P L 1,33E+08

776 0-10 Sumava BOG P L 3,04E+07

283 20-30 Lakkasuo FEN P P 4,58E+06

303 20-30 Lakkasuo FEN P P 2,80E+06

308 20-30 Lakkasuo FEN S S 1,23E+06
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328 20-30 Lakkasuo FEN S S 1,36E+06

333 20-30 Lakkasuo FEN L L 1,98E+07

353 20-30 Lakkasuo FEN L L 2,19E+07

358 20-30 Lakkasuo BOG P P 8,34E+07

378 20-30 Lakkasuo BOG P P 1,20E+08

383 20-30 Lakkasuo BOG S S 6,81E+07

403 20-30 Lakkasuo BOG S S 2,41E+08

408 20-30 Lakkasuo BOG L L 4,61E+07

428 20-30 Lakkasuo BOG L L 2,12E+07

583 20-30 Sumava FEN P P 5,77E+06

608 20-30 Sumava FEN P P 9,98E+07

613 20-30 Sumava FEN L L 3,66E+07

638 20-30 Sumava FEN L L nedetekováno

643 20-30 Sumava BOG P P neanalyzováno

658 20-30 Sumava BOG P P neanalyzováno

663 20-30 Sumava BOG L L 3,19E+06

678 20-30 Sumava BOG L L 2,49E+06

433 20-30 Lakkasuo FEN L P 4,53E+06

453 20-30 Lakkasuo FEN L P 1,95E+08

458 20-30 Lakkasuo FEN P S 5,60E+06

478 20-30 Lakkasuo FEN P S 4,95E+06

483 20-30 Lakkasuo FEN S L 7,65E+07

503 20-30 Lakkasuo FEN S L 3,22E+06

533 20-30 Lakkasuo BOG P S 1,62E+08

553 20-30 Lakkasuo BOG P S 3,97E+08

558 20-30 Lakkasuo BOG S L 1,24E+07

578 20-30 Lakkasuo BOG S L 3,20E+08

683 20-30 Sumava FEN L P 7,12E+06

708 20-30 Sumava FEN L P nedetekováno

713 20-30 Sumava FEN P L 2,16E+07

738 20-30 Sumava FEN P L 8,14E+05

743 20-30 Sumava BOG L P 7,00E+06

758 20-30 Sumava BOG L P 3,11E+06

763 20-30 Sumava BOG P L 4,09E+06

778 20-30 Sumava BOG P L 9,87E+06

P-přirozené rašeliniště, L-dlouhodobě odvodněné rašeliniště, S-krátkodobě odvodněné rašeliniště.