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Obhajovaná práce s názvem "Fyziologie a ekologie metanotrofuich a metylotrofuích bakterií" se zabývá
tématem, které je v současné mikrobialní ekologii aktuální, zejména ve vztahu k problematice globální
změny. Přibližně polovina práce je věnována literární rešerši, zbývající část je experimentální. Oceiíuji
zejména čas, který autorka věnovala laboratorním analýzám.

K práci mám následující výhrady:

Cíle práce jsou nepřesně formulovány: např.i'Zjistit vliv odvodnění a revitalizace v různých typech
rašelinišť" - vliv odvodnění na?
Text úvodní rešerše z velké části tvoří uskupení jednotlivých informací bez
příslušného kontextu, což působí nepřehledně a ve výsledku generuje množství nepřesných či
přímo nesprávných formulací. Jako příklad uvádím několik následujících tvrzení:
"Nejvíce uhlíku je na Zemi uloženo ve formě fosilních paliv, jako je ropa, uhlí, přírodní plyn nebo
rašelina ..." (str.Z). Tato věta vyznívá tak, že rašelina je fosilní palivo. Dle současného stavu poznání
není nejvíce uhlíku na Zemi uloženo ve fosilních palivech, nýbrž v sedimentámích uhličitanech, kde
je ho o zhruba čtyři řády více.. •
"Výměna uhlíku mezi atmosférou a vodním prostředí probíhá difúzí přes vodní hladinu, a to vždy ve
směru rozdílu relativních koncentrací C02 ..." (str.Z) - nesmyslná formulace
Bakterie ..."Kombinuje anaerobní oxidaci kyslíku denitrifikaci s normálním dýcháním přes nově
objevené vnitřní aerobní cesty pro výrobu kyslíku." (str 10) - z chemického hlediska je toto tvrzení
nesmyslné.

Jednotlivé informace se v textu opakují, často i několikrát, což dále přispívá kjeho znepřehledněni.
Např. na strA autorka píše, že odvodnění půdy vede "ke snížení emisí metanu kvůli změně v kvalitě
a kvantitě organického substrátu ...c c a v další větě informaci zopakuje "Produkce metánu je po
odvodnění půdy snížena neboť s hloubkou rašeliny klesá kvalita uhlíku."
Nebo:
Na str 6 se objevuje informace o tom, že "Metanotrofní bakterie jsou charakteristické přítomností
specifického vnitřního membránového systému a opět je opakována na str9 "Obě skupiny
rnetanotrofních bakterií obsahují rozsáhlé vnitřní mernbránové systémy pro oxidaci metanu."

V experimentální části mě zaráží absence jasně formulovaných hypotéz.

V závěru se objevují tvrzení jako "množství metanotrofních bakterií v obou lokalitách výrazně ubylo
po přenesení z odvodněného na přirozené rašeliniště", která by měla být podpořena příslušným

statistickým testem. Zřejmý ale není počet opakování, v grafech chybí směrodatné odchylky a tudíž
není jasné jakáje variabilita prezentovaných dat. Ta by se dala odhadnout, pokud jsem to pochopila
správně, z poměrně složité tabulky, kteráje součástí přílohy, nevidím ale důvod, proč prezentaci
výsledků duplikovat, tato informace by měla být zřejmá na první pohled z grafů/textu v hlavní časti.
Pokud nebylo možné provést dostatečný počet opakování, mělo by to být jasně uvedeno v metodické
části a zohledněno v diskuzi.

Drobnější nedostatky:

V popisu k Tabulce I je uvedeno, že ukazuje charakteristiky vybraných druhů, ačkoliv se jedná o
rody.

Str. 7 "metanová rnonooxygenáza" má být zřejmě metan monooxygenáza

V seznamu literatury je dobré sjednotit délku pomlček.

Dle mého názoru práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce předkládané na PřF JU.
Práci doporučuji k obhajobě, nicméně, s ohledem na špatnou srozumitelnost a mnohdy problematický
obsah textu ji nemohu hodnotit lépe než klasifikačním stupněm DOBŘE.
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